
1

ANO: 05  N°: 1621
quArtA-feirA

08 De setembrO De 2021
PODer eXeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 – 02º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2021.

2 - Fato gerador: Processo Nº 9467/2020 -  Convite nº 002/2021 – FMAS.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa WTS COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EIRELI.

4 – Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de reforma do 

Acolhimento Institucional denominado Casa Abrigo Dr. Pery Gonçalves dos Santos, 

para adequação dos espaços físicos e às exigências do corpo de bombeiros, 

conforme projeto básico que integra este termo aditivo.

5 – Fundamentação: Prorrogação de prazo e acréscimo de serviços, nos termos do 

Art. 57, §1º c/c 65 § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.

6 – Prazo do Termo Aditivo: 30 (trinta) dias.

7 – Valor do Termo Aditivo: R$ 21.529,56 (vinte e um mil, quinhentos e vinte e nove 

reais e cinquenta e seis centavos).

Quissamã (RJ), 08 de setembro de 2021.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  08 De setembrO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1621

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DAS ATAS DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO
R$

103/2021 Alpha Eletromóveis Eireli 41.297.212/0001-60 257.928,38
104/2021 M. K. R. Comércio de Equipamentos Eireli 31.499.939/0001-76 18.032,00
105/2021 RPJ Comercial e Serviços Eireli 37.246.145/0001-87 33.364,48
106/2021 Vitor S. Ferreira & CIA. LTDA 07.216.364/0001-52 199.745,66

FATO GERADOR: Solicitação nº 2186/2021 – Processo nº 7212/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 106/2021.
REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Educação – SEMED.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos destinados as Creches, CMEI’s - Centros Municipais de Educação Infantil e 
Escolas Municipais, integrantes da Rede Municipal de Ensino de Quissamã, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro 
de Preços.
PRAZO: Em 12 (doze) meses.
INÍCIO: 01/09/2021
TÉRMINO: 01/09/2022
VALOR TOTAL: R$ 509.070,52 (quinhentos e nove mil. Setenta reais e cinquenta e dois centavos).
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata estão discriminados na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 08 de setembro de 2021.

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 1/4

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

004 049.14.0053.0 UNIDADE Forno industrial à gás p13 com 2 assadeiras; De 02 câmaras modulares; equipados
com queimadores tubular; um termômetro por câmara; equipados com pedra refratária
que retém o calor e melhora a uniformidade do assado; isolamento em lã de vidro;
todos - os tipos de assado; dimensões: 02 câmaras de 20 cm; medida interna de cada
câmara: 90cm x 70cm x 20cm; medida externa de cada câmara: 125cm x 83cm x
80cm; altura com cavalete: 156 cm; consumo de gás g/h: 1800; graus: 0-350ºC; cor:
preto.

1,0000 4.720,0000 4.720,0000VENANCIO
FIRIDI110

/FIRIDS110

009 049.06.0222.0 UNIDADE Balcão térmico/banho maria - altura 23 cm; largura 105 cm; profundidade 61 cm;
características: fabricado em aço inoxidável; elétrico; para bancada; com 06 cubas;
dimensões da cuba: 10 x 24 x 30cm; conservador de alimentos com tampa de vidro; -
voltagem 110v; padrão INMETRO

4,0000 1.387,7300 5.550,9200IBET BMT06

012 049.06.0085.0 UNIDADE FORNO DE MICRO-ONDAS: COR INOX; CAPACIDADE: 38 LITROS; MATERIAL:
METAL (CAVIDADE, CAPA EXTERNA) E PLÁSTICO (PORTA/PAINEL); POTÊNCIA:
1000W; RECEITAS PRÉ-PROGRAMADAS; TECLAS PRÉ-PROGRAMADAS;
TECLAS DE PROGRAMAÇÃO RÁPIDA, INICIAR, PAUSAR E CANCELAR; -
POTÊNCIA E RELÓGIO; PROGRAMAS EXTRAS: FUNÇÃO GRATINAR, ADIAR
PREPARO; - MENU DESCONGELAR; FUNÇÃO GRILL; NÍVEIS DE POTÊNCIA: 03;
PRATO GIRATÓRIO; RELÓGIO; TRAVA DE SEGURANÇA; PAINEL DIGITAL EM
LCD, ALIMENTAÇÃO: 127 VOLTS; CONSUMO APROXIMADO DE ENERGIA:
1500W; PESO APROXIMADO: 17 KG; DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO:
LARGURA: 55,3 CM, ALTURA: 31,1 CM E  PROFUNDIDADE: 46,7 CM; DIÂMETRO
MÍNIMO DO PRATO (D): 32,5 CM; EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: CLASSE B;
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.

18,0000 1.260,0000 22.680,0000BRASTEMP
BMJ38AR

013 049.06.0224.0 UNIDADE Freezer Horizontal - capacidade: 200 litros; altura: 84,5 cm; largura: 90,5 cm;
profundidade: 54,5 cm; características: equipamento com função freezer e geladeira;
controle eletrônico de temperatura; dreno frontal; 4 rodinhas nos pés; interior em - liga
metálica de alta resistência a corrosão; uma porta; cor: branca.

16,0000 2.000,0000 32.000,0000CONSUL CHA22

014 049.06.0225.0 UNIDADE Freezer Horizontal – capacidade: 534 litros; altura: 96 cm; largura:  147,3 cm;
profundidade: 78 cm; características: equipamento com função freezer e geladeira;
controle eletrônico de temperatura; dreno frontal; 4 rodinhas nos pés; interior em liga -
metálica de alta resistência a corrosão; duas portas; cor: branca.

29,0000 2.927,9200 84.909,6800CONSUL CHB53

© Tecnologia Global Ltda.



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  08 De setembrO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1621

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 2/4

015 049.06.0087.0 UNIDADE FREEZER VERTICAL 1 PORTA: ALIMENTAÇÃO: 110 VOLTS; TIPO DE DEGELO
MANUAL; COR BRANCO; CAPACIDADE MÍNIMA ARMAZENAMENTO 231 LITROS;
CONTROLE DE TEMPERATURA ATRAVÉS DO PAINEL FRONTAL; 4 CESTOS EM
MATERIAL ACRÍLICO TRANSPARENTE, TIPO DESLIZANTES/ - /REMOVÍVEIS;
ILUMINAÇÃO INTERNA; PÉS REGULÁVEIS; EFICIÊNCIA ENERGÉTICA
(INMETRO): CLASSE A; DIMENSÕES: LARGURA: 61,6 CM. X  ALTURA: 153,9 CM.
X  PROFUNDIDADE: 69,1 CM. PESO: 53 KG; CONSUMO (KWH) 41,2 KWH/MÊS;
COR: BRANCO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.

4,0000 2.200,0000 8.800,0000CONSUL CVU26

017 049.06.0092.0 UNIDADE MOEDOR DE CARNES: CAPA - CONSTRUÍDA EM AÇO INOX, BANDEJA -
CONSTRUÍDA EM AÇO INOX, REDUTOR - COM 4 ENGRENAGENS HELICOIDAIS,
BOCAL - FABRICADO EM FERRO FUNDIDO E ESTANHADO, DISCOS - EM AÇO
COM TRATAMENTO TÉRMICO PARA MAIOR DURABILIDADE, CRUZETAS - EM -
EM AÇO CRV COM TRATAMENTO TÉRMICO, PERMANECENDO AFIADAS POR
MUITO TEMPO, MOTOR 0,18 KW (1/4 CV), FASE 1 VOLTAGEM 127/220, HZ 50 OU
60, CONSUMO 0,314 KWH, COMPRIMENTO 370 MM, LARGURA 220 MM, ALTURA
245 MM, ALTURA ATÉ CENTRO DISCO 110 MM, CAPACIDADE D-5MM ATÉ 30
KG/H, PESO LÍQUIDO 12 KG PESO BRUTO 13 KG.

16,0000 2.191,0800 35.057,2800CAF 8

022 049.06.0094.0 UNIDADE Refrigerador vertical, frost free: capacidade mínima: 429 litros; 02 portas; controle
eletrônico, gavetão multiúso com 3 compartimentos, porta-ovos, iluminação interna,
prateleiras de vidro, porta latas, capacidade de armazenagem total (l) 429, -
capacidade de armazenagem do refrigerador (l) 329, capacidade de armazenagem do
freezer (l) 100, tensão/voltagem: 110v ou bivolt, consumo (kwh): 56, classificação
energética INMETRO: classe a, cor branca, garantia mínima de 12 meses

18,0000 3.567,2500 64.210,5000CONSUL CRM56

Total para este Fornecedor: 257.928,38008

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

025 049.02.0035.0 UNIDADE Balança digital industrial com coluna  - capacidade: 100kg; resolução: 20g; plataforma:
50 x 40cm; características: estrutura em aço carbono; plataforma com célula de carga
central; cabo do indicador de 3 metros; com coluna; Indicador com bateria; - com pés
reguláveis; indicador digital: características: interface serial RS 232 para impressora
de etiquetas ou PC; caixa plástica; visor com displays luminosos vermelhos (LED) de
20mm e 6 dígitos; visor de cristal líquido (cinza) (LCD) para bateria; teclas de zero,
tara e imprime; capacidade programável de até 5 dígitos; tempo de estabilização
menor que 3 segundos; busca automática de zero; conversor A/D com 20.000
contagens internas; tensão de alimentação: 11/220 VAC + 10 - 15% com chave
seletora; alcance da tara: até 50% da capacidade; fácil calibração (digital); aprovada
com selo e lacre do Inmetro

12,0000 1.116,0000 13.392,0000LIDER/B530

026 049.02.0036.0 UNIDADE Balança digital industrial com plataforma - capacidade: 50 kg; resolução: 20g;
plataforma: 40 x 50 cm; características: estrutura em aço carbono; visor de led;
balança de fácil operação, ideal para indústrias alimentícias e atividades que exigem -
higiene sanitária; tensão: 110v; com célula de carga totalmente digital conectada ao
indicador de peso; balança compacta e versátil, de fácil movimentação no ambiente
operacional; certificado do inmetro / ipem

4,0000 1.160,0000 4.640,0000LIDER/B160

Total para este Fornecedor: 18.032,00002

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 3/4

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 049.14.0050.0 UNIDADE Fogão industrial de alta pressão, com 4 bocas e forno; linha super luxo 2 (dois)
queimadores duplos, 2 (dois) queimadores simples em ferro fundido e grelhas 40 x 40;
perfil 10 cm; registros de gás com manípulos expostos de fácil manuseio; porta do -
forno com serigrafia na cor branca - puxador ergonômico na porta do forno -
travamento mecânico na porta do forno - prateleira removível e regulável no forno;
fogão Industrial com porta panelas fabricado em aço carbono, pintura eletrostática
texturizada preto e cinza; Registros em latão niquelado de 1/4?; estrutura reforçada de
mesa com pés fixos; volume do forno 90 litros; medidas do forno: 50 x 60 x 30 cm;
medidas do fogão: 1,08 X 1,18 X 0,80 cm; alimentação: gás de botijão (GLP)

2,0000 2.647,0000 5.294,0000TRON

006 049.14.0011.0 UNIDADE Liquidificador iIndustrial alta rotação 4 litros -inox, tensão: 127v ou 220v , potência:
1200w , rotação: 18.000 rpm , consumo: 1,2 kw/h , capacidade: 4 litros , altura: 62
cm,largura: 21 cm , profundidade: 26 cm

33,0000 747,0000 24.651,0000KD

027 048.21.0450.0 UNIDADE Termômetro - características: termômetro culinário digital tipo espeto; haste de
penetração de aço inox com 125 mm; faixa de medição: - 50 a 200º C; à prova d´
água.

32,0000 79,8900 2.556,4800CLINK

028 048.21.0463.0 UNIDADE Termômetro - características: termômetro digital infravermelho para fins culinários,
faixa de medição de -50 a 300° C com resolução de 0.1°C

2,0000 431,5000 863,0000GENERIC

Total para este Fornecedor: 33.364,48004

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

002 049.14.0051.0 UNIDADE Fogão industrial de alta pressão, com 6 bocas e forno; em aço inox; características:
queimadores: 6 (3 Duplos) e (3 Simples); perfil: 10cm; grelhas 40×40 em barra chapa
reforçada; alimentação: gás de botijão (GLP); quadro monobloco com as bocas -
estampadas em uma só chapa, evitando solda e acúmulo de resíduos; registro
regulador de gás zincado; tubo distribuidor de gás, confeccionado em liga especial de
durabilidade polido; queimadores em ferro fundido; modulável e desmontável;
fabricado em ferro com pintura eletrostática; fornos com laterais e porta em aço inox;
dimensões do fogão: 157x120x80 cm; dimensões do forno: interno: 58x58x28cm /
externo: 67x65x44cm; registros de gás com manípulos expostos de fácil manuseio;
puxador ergonômico na porta do forno - travamento mecânico na porta do forno -
prateleira removível e regulável no forno

9,0000 2.950,0000 26.550,0000ITAJOBI

003 049.14.0052.0 UNIDADE Fogão industrial de alta pressão, com 8 bocas e forno; linha super luxo 8 (oito)
queimadores duplos em ferro fundido e grelhas 40 x 40; Perfil 10 cm; registros de gás
com manípulos expostos de fácil manuseio; porta do forno com serigrafia na cor -
branca - puxador ergonômico na porta do forno - travamento mecânico na porta do
forno - prateleira removível e regulável no forno; fogão industrial com porta panelas
fabricado em aço carbono, pintura eletrostática texturizada preto e cinza; registros em
latão niquelado de 1/4"; estrutura reforçada de mesa com pés fixos; volume do forno
90 litros; medidas do forno: 50 x 60 x 30 cm; medidas do fogão: 2,06 X 1,18 X 80 cm;
alimentação: Gás de Botijão (GLP)

4,0000 4.649,0000 18.596,0000ITAJOBI

© Tecnologia Global Ltda.



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  08 De setembrO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1621

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 4/4

005 049.14.0009.0 UNIDADE Liquidificador industrial 2 litros alta rotação  - inox, potência: 800w, consumo:
0,38kw/hrotação: 18000 rpm, voltagem: 127v, capacidade: 2 litros, altura: 52 cm,
largura: 20 cm,profundidade: 20 cm

35,0000 580,0000 20.300,0000METAL FERREIRA

010 049.06.0223.0 UNIDADE Extrator de frutas - cor: preto; características gerais: fácil de usar;  corpo em aço inox;
1 copo superior; 1 peneira; 2 castanhas de diferentes tamanhos para extração de
sucos; motor com duplo rolamento blindado e proteção térmica; copo com 1,25 L; -
coador; copo superior acoplado; guarda-fio que permite ajustar o tamanho do cabo;
250W de potência

1,0000 395,0000 395,0000METAL FERREIRA

016 049.06.0226.0 UNIDADE Liquidificador doméstico - Características: função pulsar; função autolimpeza; com
copo plástico; lâminas integradas ao copo; com triturador de gelo; alça do copo
anatômica; possui tampa dosadora; sistema de encaixe rápido e prático; base -
antiderrapante; especificações técnicas: consumo de energia (kW/h); 1,4 de potência
(W); 1400 tensão/voltagem - 110V; capacidade total do copo (litros) :3,1L; cor: preto;
dimensões do produto: altura: 45cm; largura: 25 cm; profundidade: 18,50 cm; peso:
2,21 kg

34,0000 432,4900 14.704,6600ARNO

020 049.06.0089.0 UNIDADE REFRIGERADOR COMERCIAL INOX 4 PORTAS: TEMPERATURA: +1 A +7 °C;
REFRIGERAÇÃO: AR FORÇADO (FROST FREE) COM SERPENTINA ALETADA;
CONTROLADOR ELETRÔNICO DIGITAL COM INDICADOR DIGITAL DE
TEMPERATURA; DEGELO AUTOMÁTICO NATURAL; PRATELEIRAS: 4 NÍVEIS, -
ARAMADAS, REGULÁVEIS UM NÍVEL PARA USO COMO ESTRADO;
REVESTIMENTO EXTERNO: AÇO INOX; REVESTIMENTO INTERNO: AÇO
GALVANIZADO; CONSTRUÇÃO DO GABINETE: MONOBLOCO; PÉS
REGULÁVEIS; DIMENSÕES MÍNIMAS: FRENTE: 1.183 MM, PROFUNDIDADE: 666
MM E ALTURA: 2.030 MM; CAPACIDADE BRUTA MÍNIMA: 1044 LITROS; PESO
BRUTO MÍNIMO: 186 KG; TENSÃO(V): BIVOLT; FREQUÊNCIA MÍNIMA (HZ): 50;
CONSUMO (60HZ): 4,7  KWH/DIA; GARANTIA MÍNIMA 12 MESES

15,0000 7.150,0000 107.250,0000POLO FRIO

021 049.06.0116.0 UNIDADE Refrigerador comercial inox 6 portas: temperatura: +1 a +7 °c; refrigeração: ar forçado
(frost free) com serpentina aletada; controlador eletrônico digital com indicador digital
de temperatura; degelo automático natural; prateleiras: 4 níveis, - aramadas,
reguláveis um nível para uso como estrado; revestimento externo: aço inox;
revestimento interno: aço galvanizado; construção do gabinete: monobloco; pés
reguláveis; dimensões mínimas: frente: 1.732 mm, profundidade: 672 mm e altura:
2.024 mm; capacidade bruta mínima: 1500 litros; peso bruto mínimo: 255 kg;
tensão(v): bivolt; frequência mínima (hz): 50; consumo (60hz): 4,7  kwh/dia; garantia
mínima 12 meses

1,0000 11.950,0000 11.950,0000POLO FRIO

Total para este Fornecedor: 199.745,66007

Total para esta Solicitação: 509.070,5200

© Tecnologia Global Ltda.


